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Abstract. The investigations were carried out in the apple plantation of “Viorix-Agro” 
Ltd, which is located in the northern part of the country. The land, on wich an 8-year-
old apple orchard was removed in the autumn of 2021, was replanted in the spring of 
2022 with apple trees imported from the Netherlands to study the variety-rootstock 
combinations under the influence of the phenomenon “soil fatigue”. The experiment 
was carried out with two-year-old knip-boom apple trees with the crown formed by 
anticipated branches. The trees, planted at the distance of 3,5x0,8 m and trained to the 
vertical axis system, were grafted on the rootstocks M9, G11 and G41 for the variety Gala 
Nikangie and on the rootstock G11 for the variety Fuji King Grofn. The following parame-
ters were evaluated in this study: crown height, crown width, geometrical structure of 
the plantation, trunk circumference length, leaf area, vegetative macrostructure, fruit-
ful microstructure and productivity of the plantation. The results after the first year of 
vegetation showed that in order to obtain early apple yields and to maintain a rational 
relationship between vegetative macrostructure and fruitful microstructure, as well as 
to prevent the impact of soil fatigue in replanted land, it is recommended to use the 
vegetative rootstocks G11 and G41 in association with perspective varieties.

Keywords:  Malus domestica; Trees; Replantin; Variety-rootstock combination; Develop-
ment; Crop yield.

Rezumat. Investigațiile au fost realizate în plantația de măr a întreprinderii SRL “Vi-
orix-Agro”, situată în zona de nord a țării. Terenul, pe care în toamna anului 2021 a 
avut loc defrişarea unei livezi de măr cu vărsta de 8 ani, a fost replantat în primăvara 
anului 2022 cu pomi de măr importați din Olanda pentru a studia dezvoltarea asoci-
ațiilor soi-portaltoi sub influența fenomenului de “oboseala solului”. Experimentul 
a fost efectuat cu pomi de măr de tipul “knip-boom” cu vârsta de doi ani şi coroana 
formată din ramuri anticipate. Pomii, plantați la distanța de 3,5x0,8 m şi conduşi după 
coroana ax vertical, au fost altoiți pe portaltoaiele M9, G11 şi G41 pentru soiul Gala 
Nikangie şi pe portaltoiul G11 pentru soiul Fuji King Grofn. În cadrul studiului, au fost 
evaluate înălțimea şi lățimea coroanelor, structura geometrică a plantației, lungimea 
circumferinței trunchiului, suprafața foliară, macrostructura vegetativă, microstruc-
tura roditoare şi productivitatea plantației. Rezultatele obținute după primul an de 
vegetație au arătat că, pentru a obține recolte precoce de mere şi a menține un co-
raport rational între macrostructura vegetativă şi microstructura roditoare, precum şi 
pentru a preveni impactul fenomenului de “oboseala solului” în terenurile replantate, 
este recomandat să se utilizeze în asociație cu soiurile de perspectivă portaltoaiele 
vegetative G11 şi G41.
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INTRODUCERE

Pomicultura a fost, este şi va fi ramura de bază a economiei naționale. Ocupând 
5-6% din suprafața terenurilor agricole, această ramură asigura până la 15-20% din pro-
fitul obținut din comercializarea producției agricole, contribuind semnificativ la bugetul 
de stat al țării (Babuc, 2012; Balan et al., 2001).

În prezent, cultura mărului ocupă primul loc între speciile pomicole din țara noas-
tră şi poate fi cultivată în orice zonă pomicolă. Până în 2025, se preconizează ca această 
cultură să ocupe aproximativ 36% din patrimoniul pomicol al țării, cu o pondere de peste 
70% în producția globală de fructe. Din suprafața totală ocupată de măr, aproximativ 70% 
este situată în zona de nord a țării, unde portaltoii M9, M26, MM106 şi, mai limitat, 62-396 
şi M7, sunt utilizați pe scară largă la fondarea livezilor de măr. Deoarece livezile intensive 
existente, fondate cu diverse combinații soi/portaltoi şi producția globală înregistrată, nu 
mai satisfac cerințele cultivatorilor şi consumatorilor, este necesară înființarea de plan-
tații noi cu soiuri şi portaltoaie moderne (Babuc et al., 2013; Balan, 2009; Cimpoieş, 2018).

Din cauza disponibilității reduse de terenuri noi pentru înființarea livezilor de măr 
în zona de nord a țării, specia dată se replantează pe terenuri unde a fost cultivată 
anterior fără a se lua în considerare fenomenul „oboseala solului” (Babuc, 2012; Cimpo-
ieş, 2012). Replantarea terenurilor cu pomi altoiți pe portaltoaiele M9, 62-396, M7, M26, 
MM106, fără a ține cont de acest fenomen, duce la diminuarea dezvoltării pomilor noi 
plantați, reducerea productivității plantației şi calității fructelor, precum şi la accentu-
area bolilor precum putregaiul alb al rădăcinilor (Rosellinia necatrix), putregaiul cole-
tului (Phytophthora cactorum), focul bacterian (Erwinia amylovora) şi păduchele lânos 
(Eriosoma lanigerum) (Hewavitharana et al., 2019; Mazzola, 1998).

În ciuda puținelor studii privind rezistența portaltoilor de măr (Malus domestica 
Borkh) la R. necatrix, P. cactorum, E. amylovora şi E. lanigerum, se pare că rezistența 
acestora la bolile transmise prin sol şi la diferite insecte variază în funcție de biotipul 
portaltoiului (Holler & Guerra, 2017).

Pe plan mondial, cultura mărului a suferit mari schimbări în privința sortimentului 
asociațiilor soi/portaltoi în ultimii de 20 ani, atingând astăzi performanțe remarcabile 
datorită acestor caracteristici în tehnologia de cultivare (Fazio et al., 2014; Lordanet et 
al., 2019; Peşteanu, 2008; Peşteanu & Croitor, 2009; Robinson et al., 2014).

Programul de ameliorare a portaltoaielor noi din cadrul Universității Cornell din 
SUA a evidențiat o gamă largă de biotipuri din seria CG, caracterizate prin creşteri sta-
bile, recolte înalte, constante şi de calitate, garnisire echilibrată cu muguri de rod, un-
ghiuri de inserție a ramurilor mai largi, rezistență la bolile de replantare şi afecțiune a 
insectelor (Fazio et al., 2015; Pfeiffer, 2016; Reig et al., 2018; Robinson & Fazio, 2019).

Pe măsură ce tot mai mulți cultivatori de măr aplică măsuri de control al utilizării 
produselor fitosanitare pentru conservarea mediului şi sustenabilitate în agricultura 
durabilă, importanța asociațiilor soi/portaltoi cu rezistență la factorii abiotici şi biotici 
creşte vertiginos (Hewavitharana et al, 2019; Mazzola, 1998).

Acest studiu are ca scop evaluarea dezvoltării pomilor din diferite soiuri de măr 
în asociație cu portaltoii G11 şi G41, ce se caracterizează prin rezistență sporită la bolile 
de replantare şi biotipul M9, recomandat pentru sistemul superintensiv de cultură, în 
primul an de creştere în livadă. Aceste transformări, legate de apariția noilor asociații 
soi/portaltoi, constituie o perspectivă pentru pomicultura Republicii Moldova, unde se 
preconizează înființarea de noi plantații pe terenuri anterior cultivate cu livezi de măr, 
pentru a exclude sau diminua influența fenomenului de „oboseală a solului”.
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MATERIALE ȘI METODE

Investigațiile au fost efectuate în plantația de măr a întreprinderii SRL „Viorix-Agro”, 
satul Trebisăuți, raionul Briceni. Plantarea pomilor s-a realizat în primăvara anului 2022, 
pe un teren unde, în toamna anului 2021, după recoltarea fructelor, livada de măr cu 
vârsta de 8 ani a fost defrişată. Pentru studierea comportamentului pomilor din soiul 
Gala Nikangie altoiți pe portaltoaiele M9, G11, G41 şi a celor din soiul Fuji King Grofn pe 
biotipul G11, pe un teren replantat, în zona de nord a Republicii Moldova, s-a înființat un 
experiment pentru a analiza dezvoltarea asociațiilor soi/portaltoi sub influența feno-
menului de „oboseală a solului”. Pomii de măr au fost importați din Olanda. Materialul 
săditor utilizat la plantare a fost de tipul “knip boom”, având vârsta de doi ani, cu co-
roana formată din ramuri anticipate. Distanța de plantare a fost de 3,5x0,8 m, iar pomii 
sunt conduşi după coroana ax vertical. 

Pe parcursul cercetărilor s-au determinat înălțimea şi lățimea coroanelor, structu-
ra geometrică a plantației, lungimea circumferinței trunchiului, suprafața foliară, ma-
crostructura vegetativă, microstructura roditoare şi productivitatea plantației pomico-
le. Fiecare variantă a inclus 4 repetiții amplasate pe teren randomizat, cu câte 8 pomi 
în fiecare repetiție. Investigațiile au fost efectuate în condiții de câmp şi de laborator, 
utilizând metode recomandate pentru experiențele cu speciile pomicole.

Prelucrarea statistică a principalilor indicatori s-a realizat prin metoda analizei de 
dispersie monofactorială, utilizând pachetul de programe a testului ANOVA şi STATGRA-
PHICS 18.0.

REZULTATE ȘI DISCUȚII

În livezile moderne de măr, parametrii coroanelor sunt echilibrați prin intermediul 
asociațiilor soi/portaltoi, sistemului de formare şi tăiere a macrostructurii vegetative 
(Cimpoieş, 2012; Fazio et al., 2014; Lordan et al., 2019).

Rezultatele prezentate în tabelul 1 evidențiază că structura tulpinii pomilor de 
măr la finele primului an de vegetație a fost influențată de biotipul portaltoiului şi de 
particularitățile biologice ale soiului.

Tabelul 1. Parametrii bioconstructivi a pomilor de măr în funcție  
de particularitățile biologice ale asociației soi/portaltoi

Portaltoiul Soiul
Înălţimea Lăţimea 

coroanelortrunchiului axului săgeţii tulpinii
M9(m) Gala Nikangie 50 100 55 205 113

G11
Gala Nikangie 44 100 45 189 110
Fuji King Grofn 45 110 76 231 150

G41 Gala Nikangie 45 97 66 208 119

Pomii din soiul Gala Nikangie altoiți pe portaltoiul M9 au prezentat cea mai mare 
înălțime a trunchiului, atingând 50 cm. În cadrul asociațiilor Gala Nikangie/G11, Fuji 
King Grofn/G11 şi Gala Nikangie/G41, acest indicator a variat între 44 şi 45 cm. Înălțimea 
trunchiului a fost influențată de lucrările efectuate în câmpul II al pepinierii pomicole, 
unde trunchiul pomilor de măr a fost degajat.

Înălțimea axului tulpinii a fost corelată mai evident cu particularitățile biologice 
ale soiului, comparativ cu cele ale portaltoaielor luate în studiu. Pentru pomii din soiul 
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Gala Nikangie, înălțimea axului a variat între 97 şi 100 cm, în timp ce pentru cei din aso-
ciația Fuji King Grofn/G11, aceasta a constituit 110 cm, marcând o creştere de 10,0-13,4% 
față de celelalte combinații soi/portaltoi. 

Înălțimea trunchiului şi axului sunt elemente care reflectă dezvoltarea pomilor în 
câmpul II din pepiniera de pomi, în timp ce săgeata tulpinii reprezintă un indice rele-
vant pentru primul an de vegetație în plantația pomicolă. Rezultatele obținute arată că 
cea mai mare valoare a săgeții tulpinii a fost obținută în cadrul asociației soi/portaltoi 
Fuji King/G11, cu 76 cm. Pomii din soiul Gala Nikangie altoiți pe portaltoiul G11 au avut 
o săgeată a tulpinii de 45 cm, iar cei altoiți pe biotipurile M9 şi G41 au prezentat valori 
medii de 55 şi, respectiv, 66 cm.

Lungimea săgeții tulpinii este direct corelată cu vigoarea de creştere a asociației 
soi/portaltoi, variantele cu vigoare mai mare înregistrând şi valori mai mari. Studiind 
influența asociației soi/portaltoi asupra înălțimii tulpinii, observăm că acest indice va-
riază în funcție de vigoarea de creştere a soiului şi portaltoiului. Înălțimea cea mai mare 
a pomilor în variantele studiate a fost înregistrată la asociația Fuji King/G11, cu 231 cm. 
Valori similare au fost obținute la pomii din soiul Gala Nikangie altoiți pe portaltoiul M9 
(205 cm) şi pe biotipul G41 (208 cm). Pomii din soiul Gala Nikangie altoiți pe portaltoiul 
G11 au prezentat valori mai mici ale înălțimii tulpinii (189 cm).

Distanța de plantare a pomilor pe direcția rândului a fost de 0,8 m, iar pomii uti-
lizați la înființarea plantației au fost de tipul „knip boom”, cu coroana formată din 13-18 
ramuri anticipate, ceea ce a permis ca macrostructura vegetativă amplasată pe tulpina 
pomilor să se interpătrundă şi să formeze un perete fructifer la baza axului.

Lățimea coroanei pomilor de măr din soiurile studiate în primul an de dezvoltare 
a fost în corelație directă cu înălțimea pomilor şi lungimea medie a lăstarilor anuali 
obținuți pe parcursul perioadei de vegetație (Figura 1). Pomii din asociația Fuji King 
Grofn/G11 se caracterizează printr-o vigoare mai mare de creştere, având lățimea co-
roanei de 150 cm. În cadrul celorlalte combinații soi/portaltoi, acest indice a variat în-
tre 110 şi 119 cm. Cele mai mici valori ale lățimii coroanei au fost înregistrate în cadrul 
asociației Gala Nikangie/G11 – 110 cm, urmată de Gala Nikangie/M9 - 113 cm şi Gala 
Nikangie/G41 – 119 cm.
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Figura 1. Lățimea coroanelor perpendiculare pe rând a coroanei pomilor de măr în 
funcție de particularitățile biologice ale asociației soi/portaltoi, cm
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Lungimea circumferinței trunchiului este un parametru important pentru evalua-
rea influenței particularităților biologice ale soiului şi vigorii de dezvoltare a portalto-
iului asupra proceselor de creştere şi dezvoltare a pomilor (Figura 2).
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Figura 2. Lungimea circumferinței  trunchiului la pomii de măr în funcție  
de particularitățile biologice ale asociației soi/portaltoi, cm

Lungimea circumferinței trunchiului pomilor de măr a fost cea mai mare la pomii 
din soiul Gala Nikangie altoit pe portaltoiul G41, comparativ cu biotipurile G11 şi M9, fi-
ind de 7,0 cm, 6,7 cm şi respectiv 6,7 cm. Pomii din asociația Fuji King/G11 au înregistrat 
o lungime a circumferinței trunchiului de 6,5 cm, valoare apropiată de cea a asociației 
Gala Nikangie/M9.

Numărul şi lungimea medie şi însumată a ramurilor constituie o serie de indica-
tori esențiali pentru determinarea activității proceselor de creştere în coroana pomilor 
de măr, influențate de asociația soi/portaltoi. Numărul ramurilor anuale formate în 
primul an de vegetație în plantația de măr a variat între 18 şi 27 buc/pom. Cele mai pu-
ține ramuri anuale au fost formate de pomii din asociația Fuji King Grofn/G11 (18 buc) şi 
Gala Nikangie/M9 (19 buc), iar cele mai multe ramuri anuale au fost obținute în cadrul 
asociațiilor Gala Nikangie/G41 (26 buc) şi Gala Nikangie/G11 (27 buc), reprezentând o 
creştere cu 42,1-44,4%.

Numărul ramurilor anuale obținute în cadrul coroanei pomilor la finele primului 
an de dezvoltare a influențat şi lungimea medie a acestora la toate soiurile studiate. 
Cele mai mici valori ale acestui indicator au fost înregistrate în cadrul asociației Gala 
Nikangie/M9 - 16,5 cm, unde şi numărul de ramuri anuale în cadrul coroanei a fost mai 
redus. În asociația Gala Nikangie/G11, lungimea medie a ramurilor anuale a fost de 21,8 
cm, înregistrând o creştere de 32,1% comparativ cu varianta martor.

Creşterea vigorii de dezvoltare a portaltoiului (Gala Nikangie/G41) a influențat 
semnificativ lungimea medie a ramurilor anuale, care a ajuns la 23,6 cm, reprezentând 
un spor de 32,1% comparativ cu asociația Gala Nikangie/G11 şi de 43,0% comparativ cu 
varianta martor.

Lungimea medie mai mare a ramurilor anuale a fost înregistrată în cadrul asociați-
ei Fuji King Grofn/G11 (47,8 cm), aceasta fiind de 2,89 ori mai mare comparativ cu varian-
ta martor. Asociațiile Gala Nikangie/G11 şi Gala Nikangie/G41 au avut lungimi medii ale 
ramurilor de 1,32 şi, respectiv, 1,43 ori mai mari decât varianta martor. Rezultatele pre-
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zentate evidențiază că asociația soi/portaltoi şi numărul ramurilor din cadrul coroanei 
pomilor influențează lungimea medie a acestora, obținută în primul an după plantare 
pe un teren replantat.

Tabelul 2. Numărul, lungimea medie și însumată a ramurilor de diferită vârstă  
în coroana pomilor de măr în funcție de particularitățile biologice  

ale asociației soi/portaltoi

Portaltoiul Soiul
Numărul ramurilor, 

buc/pom Lungimea medie, cm Lungimea însumată, 
cm/pom

anuale doi ani anuale doi ani anuale doi ani
M9(m) Gala Nikangie 19 13 16,5 33,8 313 439

G11
Gala Nikangie 27 18 21,8 22,3 588 401
Fuji King Grofn 18 16 47,8 35,9 860 574

G41 Gala Nikangie 26 16 23,6 26,0 613 416
DL 5% 1,34 0,65 1,47 1,02 1,02 10,6

Lungimea însumată a ramurilor anuale joacă un rol important în garnisirea rapidă 
a tulpinii pomilor cu macrostructură vegetativă, care ulterior se va transforma în micro-
structură roditoare, contribuind la obținerea unor recolte înalte, constante şi competitive.

Indicele studiat este direct corelat cu numărul creşterilor anuale obținute în co-
roana pomilor şi lungimea medie a acestora înregistrată pe parcursul primului an de 
gestionare. Valori mai mici au fost obținute în cadrul asociației Gala Nikangie/M9 (mar-
tor) - 313 cm.

Lungimea însumată mai mare a ramurilor anuale a fost înregistrată la pomii din 
soiul Gala Nikangie pe portaltoaiele G11 şi G41, cu valori de 588 cm şi, respectiv, 613 cm, 
ceea ce reprezintă o creştere de 87,8 şi, respectiv, 95,8% comparativ cu asociația Gala 
Nikangie/M9. În cadrul asociației Fuji King Grofn/G11, lungimea însumată a ramurilor 
anuale a fost de 860 cm, marcând o creştere de 2,75 ori, comparativ cu varianta martor. 
Deşi numărul ramurilor anuale a fost mai mic în această asociație, datorită lungimii me-
dii anuale mai mari, valoarea finală a înregistrat niveluri net superioare față de celelalte 
asociații soi/portaltoi studiate.

Interes major în pomicultura practică are şi valoarea ramurilor de doi ani, pe care 
parțial s-a format recolta în primul an după plantare şi unde se preconizează obținerea 
fructelor în anul viitor. Ramurile de doi ani formate în coroana pomilor încă din câmpul 
doi al pepinierei pomicole denotă că numărul lor a variat de la 13 până la 18 bucăți. 
Număr mai mic de ramuri cu vârsta de doi ani în coroana pomilor de măr a fost înscris 
în cadrul asociației Gala Nikangie/M9 - 13 bucăți. Asociațiile Fuji King Grofn/G11 şi Gala 
Nikangie/G41 se caracterizează printr-un număr mai mare de ramuri pe ax (16 bucăți), 
marcând o creştere cu 23,3% comparativ cu varianta martor. În cadrul pomilor din aso-
ciația Gala Nikangie/G11, indicele studiat a înscris valori mai mari (18 bucăți), adică o 
creştere cu 38,4%, comparativ cu varianta martor şi cu 12,5%, comparativ cu asociațiile 
Fuji King/G11 şi Gala Nikangie/G41.

Valori mai mici ale lungimii medii a ramurilor de doi ani au fost înscrise în cadrul 
asociației Gala Nikangie/G11 (22,3 cm), urmate de combinațiile Gala Nikangie/G41 (26,0 
cm), Gala Nikangie/M9 (33,8 cm) şi Fuji King Grofn/G11 (35,9 cm). Lungimea însumată a 
ramurilor de doi ani din cadrul pomilor din asociațiile studiate Gala Nikangie/G11 şi Fuji 
King Grofn/G11 a variat de la 401 până la 574 cm. Pomii din asociațiile Gala Nikangie/
G41 şi Gala Nikangie/M9 au înregistrat valori medii, constituind 416 şi, respectiv, 439 cm.
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În pomicultura practică, un rol deosebit îl joacă formarea macrostructurii vegeta-
tive de diferită vârstă în coroană în termeni cât mai restrânşi pentru a nu dezechilibra 
raportul dintre procesele de creştere şi formarea microstructurii roditoare. În structura 
coroanei, lungimea mai mare a ramurilor anuale a fost înscrisă în cadrul asociației Fuji 
King Grofn/G11 - 936 cm, apoi în descreştere se plasează asociația Gala Nikangie/G41 
- 679 cm, asociația Gala Nikangie/G11 – 633 cm, iar valori mai mici în cadrul asociației 
Gala Nikangie/M9 - 368 cm (Tabelul 4). Ponderea ramurilor anuale din structura coroa-
nei pomilor de măr din diverse asociații soi/portaltoi evidențiază că numai asociația 
Gala Nikangie/M9 a înregistrat valori mai mici (38,5%), în timp ce pentru celelalte com-
binații, indicele studiat variază de la 53,7% până la 56,2%.

Ramurile de doi ani au înregistrat valori mai mari în cadrul asociației Fuji King 
Grofn/G11 (684 cm), iar indici mai mici la cei din Gala Nikangie/M9 (539 cm). Pomii din 
asociațiile Gala Nikangie/G11 şi Gala Nikangie/G41 au înregistrat valori medii, constitu-
ind 501 şi, respectiv, 513 cm. Ponderea mai mare a indicelui studiat în structura coroanei 
pomilor a fost înscrisă în cadrul asociației Gala Nikangie/M9 (56,3%), iar în cadrul ce-
lorlalte combinații, procentul structural al ramurilor de doi ani a fost mai constant şi a 
constituit 41,1%, 41,5% şi, respectiv, 42,6%.

Lemnul cu vârsta de trei ani din cadrul macrostructurii vegetative este prezent prin 
lungimea trunchiului pomilor, care a constituit 44 - 50 cm, sau 2,7 - 5,2% din structura 
totală a pomilor în cadrul asociațiilor soi/portaltoi luate în studiu. Lungimea însumată 
mai mare a ramurilor de diferită vârstă în structura pomilor din asociațiile studiate a 
fost înscrisă în cazul combinației Fuji King Grofn/G11 – 1665 cm, ce a constituit o majora-
re cu 74,0% în comparație cu pomii din varianta martor. În cadrul pomilor din asociațiile 
Gala Nikangie/G11 şi Gala Nikangie/G41, indicele studiat a înscris valori medii, de 1178 
şi, respectiv, 1237 cm, marcând o creştere de 23,1% şi, respectiv, 29,3% comparativ cu 
varianta martor Gala Nikangie/M9, unde indicele studiat a constituit 957 cm.

Tabelul 3. Structura macrostructurii vegetative din cadrul pomilor de măr în funcție de 
particularitățile biologice ale asociației soi/portaltoi, cm

Portaltoiul Soiul
Lungimea ramurilor

anuale 2 ani 3 ani însumată
cm % cm % cm % cm

M9(m) Gala Nikangie 368 38,5 539 56,3 50 5,2 957

G11
Gala Nikangie 633 53,7 501 42,6 44 3,7 1178
Fuji King Grofn 936 56,2 684 41,1 45 2,7 1665

G41 Gala Nikangie 679 54,9 513 41,5 45 3,6 1237

Studiul a relevat că numărul ramurilor anuale, lungimea medie şi însumată a aces-
tora, precum şi ponderea ramurilor de diferite vârste au fost mai mari la pomii altoiți pe 
portaltoii G11 şi G41, comparativ cu cei altoiți pe portaltoiul M9. Aceste rezultate suge-
rează că biotipurile din grupa Geneva sunt mai potrivite pentru replantare şi tolerează 
mai bine fenomenul de „oboseală a solului”. 

Formațiunile de rod formate pe lemn de diferite vârste joacă un rol decisiv în gar-
nisirea macrostructurii vegetative cu microstructură roditoare. Numărul şi tipul acestor 
formațiuni determină strategia de tăiere şi gestionare a încărcăturii de rod, necesare 
pentru a obține recolte mari, constante şi de calitate.

Numărul formațiunilor de rod în coroana pomilor de măr variază în funcție de par-
ticularitățile biologice ale asociațiilor soi/portaltoi. De exemplu, în cazul asociației Gala 
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Nikangie/G41s-au înregistrat 31 de formațiuni de rod, în timp ce în cazul asociației Gala 
Nikangie/M9 s-au înregistrat 37 de formațiuni, marcând o creştere de 19,3%. Aceeaşi 
tendință a fost observată şi la Gala Nikangie/G11, unde s-au înregistrat 49 buc/pom, o 
creştere de 32,4% față de Gala Nikangie/M9 şi de 58,0% față de Gala Nikangie/G41.

Pe lângă particularitățile biologice ale portaltoiului, de asemenea şi soiul influen-
țează numărul de formațiuni de rod din coroana pomilor. Numărul formațiunilor de rod 
obținute în cadrul pomilor din asociația Fuji King Grofn/G11 a fost de 33 buc./pom, iar a 
celui din Gala Nikangie/G11 de 49 buc., ceea ce reprezintă o creştere de 48,5%, compa-
rativ cu varianta precedentă (Tabelul 4).

Pe lângă numărul formațiunilor de rod din cadrul macrostructurii vegetative, tipul 
acestora are o importanță majoră. Tipul formațiunilor de rod din microstructura vege-
tativă a pomilor este direct corelat cu particularitățile biologice ale asociațiilor soi/
portaltoi studiate.

Tabelul 4. Numărul formațiunilor de rod din coroana pomilor de măr  
în funcție de particularitățile biologice ale asociației soi/portaltoi

Portaltoiul Soiul
Total,  
buc/
pom

Pinteni inelaţi Țepușe Nuielușe Burse de rod
buc/
pom % buc/

pom % buc/
pom % buc/

pom %

M9(m) Gala Nikangie 37 13 35,2 8 21,6 6 16,2 10 27,0

G11
Gala Nikangie 49 12 24,5 14 28,6 11 22,4 12 24,5
Fuji King Grofn 33 20 60,6 4 12,1 2 6,1 7 21,2

G41 Gala Nikangie 31 8 25,8 4 12,9 9 29,0 10 32,3

Un număr mai mare de pinteni inelați a fost înregistrat în cadrul coroanei pomilor 
de măr din asociația Fuji King Grofn/G11 (20 buc/pom), reprezentând 60,6% din numărul 
total de formațiuni de rod. În asociațiile Gala Nikangie/M9 şi Gala Nikangie/G11, numărul 
de pinteni inelați a fost aproximativ acelaşi, cu 13 şi, respectiv, 12 buc/pom, reprezentând 
35,2% şi, respectiv, 24,5%. Cel mai mic număr de pinteni inelați a fost înregistrat în cadrul 
pomilor din asociația Gala Nikangie/G41, cu 8 buc/pom, ceea ce a constituit 25,8%.

Numărul țepuşelor din coroana pomilor din asociațiile Fuji King Grofn/G11 şi Gala 
Nikangie/G41 a fost de 4 buc/pom, reprezentând 12,1% şi, respectiv, 12,9% (Tabelul 4.). 
Pomii din asociația Gala Nikangie/M9 au format 8 țepuşe, reprezentând 21,6%, iar cei 
din asociația Gala Nikangie/G11 au format 14 țepuşe, reprezentând 28,6% din totalul 
formațiunilor de rod.

Particularitățile biologice ale asociației soi/portaltoi influențează şi numărul de 
nuieluşe formate în coroana pomilor de măr. Cel mai mic număr de nuieluşe s-a înre-
gistrat în cadrul pomilor din asociația Fuji King Grofn/G11 (2 buc/pom), reprezentând 
6,1%, iar cel mai mare număr în cadrul asociației Gala Nikangie/M9 (6 buc/pom), repre-
zentând 16,2%. Mai rațional, macrostructura vegetativă a fost garnisită cu nuieluşe în 
cadrul asociațiilor Gala Nikangie/G41 şi Gala Nikangie/G11, unde numărul lor a fost de 9 
şi, respectiv, 11 buc/pom, constituind 29,0% şi, respectiv, 22,4% din totalul formațiunilor 
de rod a coroanei.

Numărul formațiunilor de rod de doi ani, reprezentate prin burse de rod, a vari-
at între 7 şi 12 buc/pom, reprezentând 21,2%-32,3% din ponderea totală a formațiunilor. 
În cadrul asociației Fuji King Grofn/G11, numărul de burse de rod a fost de 7 buc/pom 
(21,3%), iar în asociațiile Gala Nikangie/M9 şi Gala Nikangie/G41 a constituit 10 buc/pom, 
reprezentând 27,0% şi, respectiv, 32,3%. Cel mai mare număr de burse de rod s-a înregis-
trat în cadrul pomilor din asociația Gala Nikangie/G11, cu 12 buc/pom, constituind 24,5%.
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Garnisirea mai rațională cu formațiuni de rod pe parcursul cercetărilor a fost ob-
servată în coroana pomilor din asociația Gala Nikangie/G11, unde ponderea pintenilor 
inelați a fost de 24,5%, țepuşele 28,6%, nuieluşele 22,4% şi bursele de rod 24,5%.

Formațiunile de rod formate în coroana pomilor de măr din asociațiile soi/portal-
toi studiate s-au format predominant pe lemn de doi ani, adică pe ramurile anticipate 
formate în câmpul II al pepinierei pomicole şi pe axul pomului.

Pentru ca în cadrul plantației de măr toate procesele fiziologice să se desfăşoa-
re normal, este necesar ca aceasta să formeze o suprafață foliară de 20-25 mii m²/ha. 
Pentru a atinge o astfel de suprafață foliară, toate măsurile agrotehnice trebuie să fie 
orientate către obținerea acestor valori într-un interval cât mai scurt de timp după 
plantarea pomilor şi să mențină plantele într-o stare fiziologic activă pe întreaga peri-
oadă de exploatare.

Studiind influența particularităților biologice ale soiului asupra suprafeței foliare 
a plantației, s-a observat că valorile cele mai mari la finele primului an de vegetație au 
fost înregistrate la pomii din asociația Fuji King Grofn/G11, cu 7,14 mii m²/ha, în compa-
rație cu cei din asociația Gala Nikangie/G11, care au avut 4,96 mii m²/ha, înregistrând 
astfel o creştere de 43,9% (Tabelul  5).

În cadrul studiului privind influența portaltoiului asupra suprafeței foliare a pomi-
lor din soiul Gala Nikangie, s-au înregistrat valori mai mari în plantația de măr pentru 
biotipul G41 - 6,18 mii m²/ha, urmat de portaltoii M9 şi G11, unde indicele a fost de 5,07 
şi, respectiv, 4,96 mii m²/ha, fără diferențe semnificative.

Astfel, cu cât vigoarea de creştere a asociației soi/portaltoi este mai mare, supra-
fața foliară a plantației creşte, urmând următoarea consecutivitate: Gala Nikangie/G11 
(4,96 mii m²/ha), Gala Nikangie/M9 (5,07 mii m²/ha), Gala Nikangie/G41 (6,18 mii m²/ha) 
şi Fuji King Grofn/G11 (7,14 mii m²/ha).

Suprafața foliară a plantației de măr după primul an de vegetație este destul de 
echilibrată, ceea ce demonstrează că indicele studiat va înregistra valorile planificate 
într-o perioadă destul de restrânsă. Asociația soi/portaltoi a influențat gradul de gar-
nisire a ramurilor de diferite vârste din plantație cu suprafața foliară. Suprafața foliară 
mai mare s-a format pe ramurile anuale în comparație cu cele de doi ani, unde indicele 
studiat a fost de 3,46 - 5,82 mii m²/ha şi, respectiv, 1,0 - 1,64 mii m²/ha, reprezentând 
68,2-81,5% şi, respectiv, 18,5-31,8% din suprafața foliară totală.

Suprafața foliară a ramurilor de diferite vârste a fost influențată de indicatorii stu-
diați. În cazul pomilor din soiurile Fuji King Grofn şi Gala Nikangie altoiți pe portaltoiul 
G11, suprafața foliară pe lăstarii anuali a fost de 5,82 mii m²/ha şi, respectiv, 3,96 mii m²/
ha, o creştere de 47,0% în favoarea soiului mai viguros. Pe ramurile de doi ani, suprafața 
foliară a fost de 1,0 mii m²/ha şi, respectiv, 1,32 mii m²/ha, marcând o creştere de 32,0%.

Tabelul 5. Suprafața foliară a pomilor de măr în funcție de particularitățile  
biologice ale asociației soi/portaltoi

Portaltoiul Soiul
Ramuri anuale Ramuri de doi ani

Total
mii m2/ha ponderea, % mii m2/ha ponderea, %

M9(m) Gala Nikangie 3,46 68,2 1,61 31,8 5,07

G11
Gala Nikangie 3,96 79,8 1,00 2,02 4,96
Fuji King Grofn 5,82 81,5 1,32 18,5 7,14

G41 Gala Nikangie 4,54 73,5 1,64 26,5 6,18
DL 5% 0,19 – 0,07 – 0,24
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Studiind aportul portaltoiului asupra redistribuirii suprafeței foliare în cadrul ra-
murilor anuale din plantația de măr, observăm că pomii din soiul Gala Nikangie altoiți 
pe portaltoiul G41 au format 4,54 mii m²/ha în comparație cu biotipul G11, care a înre-
gistrat 3,96 mii m²/ha, marcând astfel o creştere de 11,6%. În cazul ramurilor de doi ani, 
tendința observată este similară, cu valori de 1,64 mii m²/ha pentru G41 şi 1,0 mii m²/ha 
pentru G11, reprezentând o creştere de 64,0%.

Influența asociației soi/portaltoi asupra ponderii suprafeței foliare pe lemn de di-
ferită vârstă în cadrul variantelor studiate a prezentat următoarea repartizare: Gala Ni-
kangie/M9 (68,2/31,8%), Gala Nikangie/G41 (73,5/26,5%), Gala Nikangie/G11 (79,8/20,2%) 
şi Fuji King Grofn/G11 (81,5/18,5%).

Suprafața foliară a plantației de măr înregistrată pe parcursul primului an de ve-
getație este direct corelată cu vigoarea asociației soi/portaltoi, însă influența mai sem-
nificativă provine din particularitățile biologice ale soiului şi apoi din biotipul portal-
toiului. O suprafață foliară mai mare în plantația de măr nu garantează întotdeauna o 
creştere a recoltei, deoarece aceasta trebuie să fie activă şi să capteze eficient energia 
solară în întreaga coroană a pomilor, integrându-se rațional în structura geometrică a 
livezii (Balan et al., 2001).

Coroana pomilor din soiurile studiate s-a unit pe lungimea rândului datorită dis-
tanței mici de 0,8 m între plante, formând în partea bazală un perete fructifer. Suprafața 
proiecției coroanelor a avut tangență cu lățimea lor, înregistrată perpendicular pe rând. 
Valori mai mari ale acestui indice au fost înregistrate la pomii din asociația Fuji King 
Grofn/G11 (4285 m²/ha) comparativ cu cei din Gala Nikangie/G11 (3142 m²/ha), reprezen-
tând o diminuare de 36,4% (Tabelul  6.).

Suprafața proiecției coroanelor variază şi în funcție de particularitățile biologice 
ale portaltoiului, cele mai mari valori fiind înregistrate la asociația Gala Nikangie/G41 
(3392 m²/ha) comparativ cu Gala Nikangie/G11 (3142 m²/ha), o diferență de 8,0%. Aso-
ciația soi/portaltoi Gala Nikangie/M9 a avut valori medii (3214 m²/ha), similare cu Gala 
Nikangie/G11, diferența fiind nesemnificativă (2,3%).

Pentru a obține recolte stabile, constante şi de calitate, terenul rezervat plantației 
de măr trebuie utilizat la capacitate maximă, acest aspect fiind caracterizat de acoperi-
rea suprafeței plantației sub proiecția coroanei. Asociațiile soi/portaltoi studiate au in-
fluențat separat acest indice, demonstrând importanța alegerii corecte a combinațiilor 
pentru maximizarea eficienței plantației.

Tabelul 6. IIndicii principali a structurii geometrice a plantației de măr în funcție de 
particularitățile biologice ale asociației soi/portaltoi

Portaltoiul Soiul
Suprafaţa proiecţiei 

coroanelor,  
m2/ha

Acoperirea suprafeţei 
plantaţiei sub 

proiecţia coroanei, %

Volumul 
coroanelor,  

m3/ha
M9(m) Gala Nikangie 3214 32,1 2642

G11
Gala Nikangie 3142 31,4 2331
Fuji King Grofn 4285 42,8 3856

G41 Gala Nikangie 3392 33,9 2785

Valori mai mari ale indicelui studiat au fost obținute în cadrul asociației Fuji King 
Grofn/G11 (42,8%), comparativ cu varianta Gala Nikangie/G11 (31,4%), marcând o dife-
rență de 11,4%, explicabilă prin vigoarea mai mare de creştere a pomilor din soiul Fuji 
King Grofn comparativ cu cei din soiul Gala Nikangie. Portaltoiul a avut o influență ne-
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semnificativă asupra indicelui analizat, valoarea fiind de 33,9% pentru Gala Nikangie/
G41 şi 31,4% pentru Gala Nikangie/G11, cu o diferență de doar 2,5%. Pomii din Gala Ni-
kangie/M9 s-au caracterizat printr-o valoare medie de 32,1%.

Volumul coroanelor a fost direct corelat cu particularitățile biologice ale asocia-
țiilor studiate, cele mai mari valori fiind înregistrate în cadrul variantei Fuji King Grofn/
G11 (3856 m3/ha) comparativ cu Gala Nikangie/G11 (2331 m3/ha). Diferența de 1525 m3/
ha reprezintă un decalaj de 65,4%, indicând sporirea volumului coroanei plantației da-
torită particularităților biologice ale soiurilor luate în studiu.

Indicele studiat depinde şi de particularitățile biologice ale portaltoiului, însă nu 
la fel de semnificativ ca influența soiului. Valori mai mari ale volumului coroanelor 
plantației au fost înregistrate în cadrul asociației Gala Nikangie/G41 (2785 m3/ha), ur-
mate de Gala Nikangie/M9 (2642 m3/ha) şi Gala Nikangie/G11 (2331 m3/ha), cu diferențe 
de 5,2% şi, respectiv, 16,3% față de biotipul G41.

Productivitatea este un indice corelat cu măsurile agrotehnice din livadă şi parti-
cularitățile biologice ale asociațiilor soi/portaltoi investigate (Babuc et al., 2013; Cim-
poieş, 2018). Pomii de tipul „knip boom” plantați cu ramificații anticipate formate în 
pepinieră au permis obținerea de recoltă încă din primul an după plantare, influențând 
pozitiv procesele de dezvoltare a pomilor.

Numărul de fructe format în cadrul pomilor din asociațiile studiate a fost mai 
mare, dar s-a decis păstrarea a aproximativ 5-6 fructe pe pom pentru a exclude feno-
menul alternanței de fructificare, frecvent întâlnit la pomii din soiul Fuji şi clonele lui. 
Numărul de fructe în coroană a variat de la 4 până la 7 bucăți. Cel mai mic număr de 
fructe a fost înregistrat la pomii din asociația Gala Nikangie/G41 (4 buc.), urmat de Fuji 
King Grofn/G11 (5 buc.), Gala Nikangie/M9 (5 buc.), iar cel mai mare număr a fost la Gala 
Nikangie/G11 (7 buc.) (Tabelul 7).

Greutatea medie mai mare a unui fruct a fost înregistrată în cadrul asociației Fuji 
King Grofn/G11 (238 g), comparativ cu Gala Nikangie altoit pe portaltoiul G11 (168 g), 
unde s-a obținut cel mai mic indice. Această diferență semnificativă se explică prin par-
ticularitățile biologice ale soiurilor studiate şi numărul de fructe păstrate în coroană.

Particularitățile biologice ale portaltoiului influențează şi greutatea medie a fructu-
lui. Valori mai mari ale indicelui luat în studiu au fost înregistrate în cadrul asociației Gala 
Nikangie/G41 (195 g), urmate de Gala Nikangie/M9 (178 g) şi Gala Nikangie/G11 (168 g).

Tabelul 7. Productivitatea plantației de măr după primul an după plantare la cultura 
măr în funcție de particularitățile biologice ale asociației soi/portaltoi

Portaltoiul Soiul
Numărul de 

fructe,  
buc/pom

Greutatea 
medie, g

Producţia Decalaj cu 
varianta 

martor, kgkg/pom kg/ha

M9(m) Gala Nikangie 5 174 0,87 3110 0

G11
Gala Nikangie 7 168 1,18 4205 +1095
Fuji King Grofn 5 238 1,19 4250 +1140

G41 Gala Nikangie 4 195 0,78 2780 -330
DL 5% 0,15 8,1 0,04 13,2 –

Producția de fructe din cadrul unui pom a fost corelată cu numărul de fructe obți-
nut în coroană şi greutatea medie a fiecărui fruct. Producții mai mari au fost obținute de 
pomii din soiurile Fuji King Grofn (1,19 kg) şi Gala Nikangie (1,18 kg) altoiți pe portaltoiul 
G11. În funcție de portaltoi, valori mai mari ale indicelui studiat s-au obținut în cadrul 
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asociației Gala Nikangie/G11 - 1,18 kg, urmată de Gala Nikangie/M9 - 0,87 kg şi Gala Ni-
kangie/G41 - 0,78 kg, constituind o majorare cu 35,6% şi, respectiv, 66,1% comparativ cu 
ultimele două combinații. 

Producția globală în cadrul plantației a variat de la 2780 până la 4250 kg/ha. Valori 
mai mari ale producției de fructe la o unitate de suprafață au fost obținute în variantele 
Fuji King Grofn/G11 (4250 kg/ha) şi Gala Nikangie/G11 (4205 kg/ha), diferența fiind con-
firmată şi prin date statistice. Producția globală mai mică a fost înregistrată în cadrul 
asociațiilor Gala Nikangie/G41 (2780 kg/ha) şi Gala Nikangie/M9 (3110 kg/ha).

Investigațiile efectuate asupra producției de fructe obținute pe parcursul cercetă-
rilor au arătat că aceasta este corelată cu particularitățile biologice ale portaltoiului, iar 
acțiunea soiului nu a fost evidențiată în mod semnificativ.

CONCLUZII

Rezultatele cercetărilor experimentale obținute după primul an de vegetație ne 
permit să menționăm că, pentru a obține recolte precoce de mere, pentru a avea un 
raport rațional în coroană între macrostructura vegetativă şi microstructura roditoare şi 
pentru a exclude fenomenul „oboseala solului” pe terenurile replantate, este recoman-
dată utilizarea portaltoaielor vegetative Geneva 11 şi Geneva 41 în asociație cu soiurile 
de perspectivă.
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